ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2186/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
estudo de viabilidade para a revitalização integral da estrutura do guarda-corpo e da rampa
de acesso de embarcações à Baía Afonso Wippel, situada na região da Beira Rio.

JUSTIFICATIVA:

A Baía Afonso Wippel, localizada na região da Beira Rio, é um importante ponto de acesso
para embarcações em nosso município, com grande relevância para o turismo, o comércio
e as atividades náuticas. Contudo, a estrutura do guarda-corpo e a rampa de acesso de
embarcações,  essenciais  para  a  segurança  e  o  bom  funcionamento  desse  ponto,
apresentam sinais de desgaste e deterioração devido ao tempo e às condições ambientais
da região.

A revitalização dessas estruturas não só garantirá maior segurança para os usuários, como
também  contribuirá  para  a  valorização  do  patrimônio  público,  oferecendo  melhores
condições  para  as  atividades  realizadas  no  local.  Diante  disso,  é  fundamental  que  seja
realizado um estudo de viabilidade para a execução dessa revitalização,  considerando a
importância  estratégica  da  Baía  Afonso  Wippel  para  o  desenvolvimento  econômico  e
turístico de Itajaí.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE MAIO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB